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Abstract

This bachelor’s thesis compares two storage approaches – SAN disk array,
represented by an HPE 3PAR device, and software-defined storage built with
Ceph software. The purpose of this comparison is to find whether a software-
defined storage cluster built with regular servers is comparable performance-
wise with a SAN disk array of similar hardware configuration.

After explaining the concepts of both types of storage and researching
benchmark procedures, the author built a small Ceph cluster and measured
its latency and throughput performance against a 3PAR disk array. The
results revealed that 3PAR performed 31× better for 4 KiB data block writes
compared to Ceph. On the contrary, Ceph cluster 1.4× surpassed 3PAR in
16 MiB large-block reads. This thesis is useful to data storage designers who
may be deciding between the two storage technologies.

Keywords storage performance comparison, software-defined storage, en-
terprise data storage, storage benchmarking, SAN disk array, Ceph, 3PAR
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Abstrakt

Tato bakalářská práce porovnává dva typy datových úložišť – diskové pole
SAN, reprezentováno strojem HPE 3PAR, a softwarově definované úložiště
postavené pomocí software Ceph. Cílem tohoto porovnání je zjistit, zda je
softwarově definované úložiště postavené z běžných serverů výkonově srovna-
telné s diskovým polem SAN podobné konfigurace.

Po vysvětlení konceptů obou typů úložišť a vyhledání informací k postupu
měření výkonu, autor postavil malý Ceph cluster a změřil jeho latenci a dato-
vou propustnost oproti diskovému poli 3PAR. Výsledky odhalily, že při zápisu
malých 4KiB bloků dat byl 3PAR 31× rychlejší než Ceph. Při čtení velkých
16KiB bloků dat byl naopak Ceph 1.4× rychlejší. Tato práce je užitečná pro
návrháře datových úložišť, kteří se rozhodují mezi těmito dvěma technologiemi
datového úložiště.

Klíčová slova porovnání výkonnosti úložišť, softwarově definované úložiště,
úložiště pro datová centra, měření výkonu úložišťě, SAN diskové pole, Ceph,
3PAR
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Introduction

Storage requirements grow as more and more data is being produced every
day. Databases, backups, cloud storage, this all requires significant storage
capacity. Moreover, the storage capacity needs to be easily expanded as the
amount of data grows in time.

Historically, there have existed dedicated disk arrays for this purpose. One
of the examples of disk arrays can be 3PAR products. These devices are
purposely built with storage in mind. They offer redundancy and multiple
RAID settings. The customer only needs to buy one or more of these devices,
put some hard drives in them, configure the storage parameters and connect
the device to the client servers. These devices are usually connected into
a storage array network, SAN, using Fibre Channel Protocol. However, these
proprietary solutions are not easily expandable and may require expensive
licensing.

There is another approach that has emerged in recent years. It is software-
defined storage. There is no need to buy an expensive storage device. Software-
defined storage can be set up on regular servers. One of the examples is Ceph
software. Ceph is an open source technology that can turn any conventional
servers with conventional hard drives into a storage cluster. It is also designed
to offer a vast amount of redundancy, depending on the number of devices
used. The storage is also easily expandable if there is a need for adding more
disk space. Because Ceph is open-source, there is no need to worry about not
being able to use the storage after some license expires.

This thesis explores and compares these two approaches. Classical disk
array, represented by a two-node 3PAR storage device, will be compared to
a Ceph software-defined storage cluster made of two regular servers. The
comparison will take into account the performance and strong and weak points
of both systems. In order to make the comparison fair, the devices will be
equipped with very similar hardware. Both Ceph servers will be similarly
equipped as the two-node 3PAR device and will be configured to match as close
as possible.

1

Introduction

The findings of this thesis will help one cloud-providing company decide
whether to invest in Ceph storage and base some of their offered services on
software-defined storage. I chose this topic because I wanted to discover both
technologies, disk array storage and software-defined storage, more in-depth.
The documented experience and results of this work will also be beneficial to
anyone who may be deciding which storage technology fits them the best.

The structure of this thesis is separated into two major parts – theoretical
and practical. The theoretical part starts with an explanation of the architec-
ture of the two storage technologies, represented by Ceph and 3PAR. Then it
focuses on existing storage benchmarking procedures and storage benchmark-
ing tools.

In the practical part, 3PAR device will be configured, and a Ceph storage
cluster will be set up based on the researched information. The practical
part of the thesis applies some of the researched benchmarking procedures on
these two storage units. On successful completion, we will have enough data
to evaluate the real storage performance. It will be possible to decide whether
Ceph storage is a feasible option to replace 3PAR for cloud storage. The
strong and weak points of the two systems, as well as their security settings,
are mentioned.
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Chapter 1
Goal

This thesis compares an HPE 3PAR disk array with a Ceph software-defined
data storage.

The conceptual difference between enterprise SAN disk arrays (represented
by 3PAR) and software-defined storage (Ceph) will be examined.

A measurement methodology for a performance comparison of the two
technologies of block storage will be designed.

Software-defined storage will be built using two HPE servers with hard
drives using SAS interface. Its performance will be compared to HPE 3PAR
disk array with the same number of drives of the same class using the designed
measurement technology.

Strong and weak points of each system will be discussed. These include
the tolerance of errors of varying magnitude, and availability or durability
guarantees they can offer. The best security practices will be mentioned for
each of these two systems when deployed in a public data center.
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Chapter 2
Analysis of Ceph and 3PAR

This chapter focuses on the conceptual principles of both of these storage
concepts of two storage concepts – software-defined storage and storage area
network (SAN) disk array. Two concrete examples were chosen to demonstrate
each storage concept. Ceph software is used to represent software-defined
storage, and an HPE 3PAR StoreServ 7400c system represents the concept
of a SAN disk array. The main architectural building blocks of each storage
approach will be examined as well as the way in which the data are stored.

2.1 What is 3PAR
HPE 3PAR is a brand name of hardware SAN storage array devices. Current
models are sold under the Hewlett Packard Enterprise (HPE) brand [1].

“A SAN (storage area network) is a network of storage devices that can be
accessed by multiple servers or computers, providing a shared pool of storage
space. Each computer on the network can access storage on the SAN as though
they were local disks connected directly to the computer.” [2]

Our HPE 3PAR 7400c model supports these types of connection to the
client servers: Fibre Channel, iSCSI, and Fibre Channel over Ethernet (FCoE).
The storage device can be managed using different software tools, such as HP
3PAR Command Line Interface (CLI), or the HP 3PAR Management Con-
sole. [3]

According to the QuickSpecs document [4], HPE 3PAR 7400c device sup-
ports these RAID levels:

• RAID 0,

• RAID 1,

• RAID 5 (data to parity ratios of 2 : 1 – 8 : 1),

• and RAID 6 (data to parity ratios of 4 : 2, 6 : 2, 8 : 2, 10 : 2 and 14 : 2).
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2. Analysis of Ceph and 3PAR

The RAID sets are arranged in rows spanning multiple hard drives, forming
RAID 10, RAID 50 or raid 60 [3].

2.2 3PAR Hardware Architecture
3PAR devices come in different hardware configurations. Hardware terminol-
ogy mentioned in this section is similar to most models [3]. Figure 2.1 shows
the hardware layout described in this section.

Physical hard drives are put in drive magazines. One magazine can hold
multiple hard drives. These drive magazines are then inserted into a drive cage.
Some 3PAR models use drive enclosures instead of drive cages. The difference
between the two is that drive cage can hold multiple-disk drive magazines,
while drive enclosure holds single-disk drive modules instead. Drive cages are
then connected to the controller nodes using SAS interface. The nodes are
then connected to the SAN, where client servers can connect to them. 3PAR
storage system usually has multiple nodes for redundancy. [3]

Node 1

Drive magazine 9

Drive cage 0

Drive magazine 8

Drive magazine 0

Drive magazine 9

Drive cage 1

Drive magazine 8

Drive magazine 0

Node 0

Figure 2.1: Hardware components of 3PAR. [3]

2.3 How 3PAR Stores Data
The HPE 3PAR storage consists of these five logical data layers, from the
lowest level to the highest. Only the last layer, virtual volumes, is exported
and visible to hosts (clients):

1. physical disks,

2. chunklets,

3. logical disks,
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2.3. How 3PAR Stores Data

4. common provisioning groups (CPGs),

5. virtual volumes. [3]

The lowest layer, physical disks, consists of all physical hard drives con-
nected to the system. Each disk that is added to the system is automatically
divided into 256 MiB or 1 GiB units called chunklets. Chunklets from all phys-
ical disks are the building blocks for logical disks. Each logical disk is created
from a group of chunklets using some user-specified RAID technique. This
logical disk space is the base for creating virtual pools called common provi-
sioning groups, or CPGs for short. From these common provisioning groups,
individual virtual volumes can be created and exported to hosts. [3]

The only user-configurable layers are the CPGs and virtual volumes. Chun-

[…]

3PAR

(a) Sequential write. Block size of
16 MiB, I/O depth of 128 requests.

0 50 1000

500

1,000

1,500

Time [s]

T
hr

ou
gh

pu
t

[M
iB

/s
]

Read Bandwidth

Ceph
3PAR

(b) Sequential read. Block size of 16 MiB,
I/O depth of 128 requests.

Figure B.23: RAID 5 (5 data, 1 parity) volume with a capacity of 100 GiB. Se-
quential access throughput (fio version 3.13).
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B. Detailed Benchmark Results
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(a) Sequential write. Block size of
16 MiB, I/O depth of 128 requests.
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(b) Sequential read. Block size of 16 MiB,
I/O depth of 128 requests.

Figure B.24: RAID 5 (6 data, 1 parity) volume with a capacity of 100 GiB. Se-
quential access throughput (fio version 3.13).
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(a) Sequential write. Block size of
16 MiB, I/O depth of 128 requests.
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(b) Sequential read. Block size of 16 MiB,
I/O depth of 128 requests.

Figure B.25: RAID 5 (7 data, 1 parity) volume with a capacity of 100 GiB. Se-
quential access throughput (fio version 3.13).
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B.6. Sequential 16 MiB Access Plots
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(a) Sequential write. Block size of
16 MiB, I/O depth of 128 requests.
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(b) Sequential read. Block size of 16 MiB,
I/O depth of 128 requests.

Figure B.26: RAID 5 (8 data, 1 parity) volume with a capacity of 100 GiB. Se-
quential access throughput (fio version 3.13).
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B. Detailed Benchmark Results

B.6.3 RAID 6
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(a) Sequential write. Block size of
16 MiB, I/O depth of 128 requests.
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(b) Sequential read. Block size of 16 MiB,
I/O depth of 128 requests.

Figure B.27: RAID 6 (4 data, 2 parity) volume with a capacity of 100 GiB. Se-
quential access throughput (fio version 3.13).
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(a) Sequential write. Block size of
16 MiB, I/O depth of 128 requests.
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(b) Sequential read. Block size of 16 MiB,
I/O depth of 128 requests.

Figure B.28: RAID 6 (6 data, 2 parity) volume with a capacity of 100 GiB. Se-
quential access throughput (fio version 3.13).
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B.6. Sequential 16 MiB Access Plots
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(a) Sequential write. Block size of
16 MiB, I/O depth of 128 requests.

0 50 1000

500

1,000

1,500

Time [s]

T
hr

ou
gh

pu
t

[M
iB

/s
]

Read Bandwidth

Ceph
3PAR

(b) Sequential read. Block size of 16 MiB,
I/O depth of 128 requests.

Figure B.29: RAID 6 (8 data, 2 parity) volume with a capacity of 100 GiB. Se-
quential access throughput (fio version 3.13).
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(a) Sequential write. Block size of
16 MiB, I/O depth of 128 requests.
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(b) Sequential read. Block size of 16 MiB,
I/O depth of 128 requests.

Figure B.30: RAID 6 (10 data, 2 parity) volume with a capacity of 100 GiB. Se-
quential access throughput (fio version 3.13).

121

B. Detailed Benchmark Results

B.7 Multiple Hosts
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(a) RAID 6 sequential write. Block size
of 4 MiB, I/O depth of 128 requests.
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(b) RAID 5 sequential write. Block size
of 4 MiB, I/O depth of 128 requests.

Figure B.31: Two volumes were simultaneously written to from two different client
servers: RAID 6 (6 data, 2 parity) volume from srv3, RAID 5 (5 data, 1 parity) volume
from srv4. Both volumes had a capacity of 600 GiB. Sequential access throughput
(fio version 3.13).
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B.7. Multiple Hosts
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(a) RAID 6 sequential read. Block size
of 4 MiB, I/O depth of 128 requests.
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(b) RAID 5 sequential read. Block size
of 4 MiB, I/O depth of 128 requests.

Figure B.32: Two volumes were simultaneously read from from two different servers:
RAID 6 (6 data, 2 parity) volume from srv3, RAID 5 (5 data, 1 parity) volume from
srv4. Both volumes had a capacity of 600 GiB. Sequential access throughput (fio
version 3.13).
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B. Detailed Benchmark Results

B.8 Effect of xmit_hash_policy Setting
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(a) RAID 6 sequential write to Ceph.
Block size of 4 MiB, I/O depth of 128 re-
quests.
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(b) RAID 5 sequential write to Ceph.
Block size of 4 MiB, I/O depth of 128 re-
quests.

Figure B.33: Different xmit_hash_policy settings on bonded network interfaces
on all servers. Two volumes were simultaneously written to from two different client
servers: RAID 6 (6 data, 2 parity) volume from srv3, RAID 5 (5 data, 1 parity) volume
from srv4. Both volumes had a capacity of 600 GiB. Sequential access throughput
(fio version 3.13).

124

B.8. Effect of xmit_hash_policy Setting
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(a) RAID 6 sequential read from Ceph.
Block size of 4 MiB, I/O depth of 128 re-
quests.
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(b) RAID 5 sequential read from Ceph.
Block size of 4 MiB, I/O depth of 128 re-
quests.

Figure B.34: Different xmit_hash_policy settings on bonded network interfaces on
all servers. Two volumes were simultaneously read from from two different servers:
RAID 6 (6 data, 2 parity) volume from srv3, RAID 5 (5 data, 1 parity) volume from
srv4. Both volumes had a capacity of 600 GiB. Sequential access throughput (fio
version 3.13).
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Appendix C
Contents of Enclosed SD Card

attachments......a directory with various files collected during the tests
benchmark-logs...........an assorted raw benchmark data directory
configuration-notes ...... an assorted configuration notes directory

src.........................................the directory of source codes
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
BP_Sebek_David_2019.pdf ............ the thesis text in PDF format
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