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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 98 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je rozsáhlá (cca 60 stran bez příloh), psaná velmi dobrou angličtinou. Struktura je logická, autor vyčerpávajícím
způsobem popsal existující systémy se kterými se seznámil, popsal testovací metody, analyzoval a vyhodnotil výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Jedná se o prakticky orientovanou práci. Jejím přínosem je pokus o objektivní porovnání dvou profesionálních, komerčně
využívaných, systémů. Naměřené výsledky jsou cenné z praktického hlediska i teoreticky pro porozumnění specifik a chování
dvou technologicky rozdílných řešení stejného problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Viz výše. Využitelnost spočívá v tom, že výsledky mohou být použity jako jedno z kriterií při rozhodování, jaké technologické
řešení použít.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Byly prováděny i zátěžové testy typu:
- nekoretní vypnutí systému,
- práce během rekonfigurace, např po výpadku disku (RAID1 apod).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 99 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je kvalitní a přínosná nejen pro autora. Oceňuji vyčerpávající popis (vlastnosti, funkcionalita, instalace, konfigurace)
testovaných systémů. Dále pak rozsah testování v rámci různých režímů čtení, zápisů, délek bloků apod. na srovnalelných
konfiguracích a v rámci možností identickém hardwaru.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A (výborně).
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